

Od redakcji

Kolejny numer rocznika *Scriptura Sacra* opolskiego środowiska biblijnego, który pragniemy zaprezentować, zawiera dorobek tegoż środowiska w jego zasadniczych nurtach badawczych, jakim są prace magisterskie z biblistyki oraz rozwijanie studiów nad hebrajską retoryką. Stąd też poszczególne artykuły odpowiadają tym nurtom badań biblijnych.

Obecny numer otwiera obszerny artykuł z działu retoryki hebrajskiej, autorstwa dra J. Bosowskiego, pt. „Trzy poziomy struktur i kompozycja w wyroczniach przeciw Egipcjom”. Obszarem badań zostały objęte rozdziały 29–32 w Księdze Ezechiela, analizowane w świetle retoryki hebrajskiej. Punktem wyjścia dla badań są zróżnicowane propozycje struktury wyszczególnionych rozdziałów, a w konsekwencji zrozumienie znaczenia wygłoszonych wyroczni przeciwko Egipcjom. Dzięki analizie retorycznej było możliwe odkrycie kompozycji, która w dwóch systemach (każda po 3 wyrocznie) zapowiada ostateczny upadek potęgi egipskiej.

Kolejne artykuły stanowią dorobek wypromowanych magistrów WT UO, zarówno kapłanów, jak i świeckich, którzy przygotowali i obronili swoje prace dyplomowe z biblistyki. Pierwszym tekstem jest artykuł ks. mgra W. Cholewy zatytułowany „Człowiek królem stworzenia. Analiza intertekstualna Rdz 1,1–2,4a i Ps 8”. Inspiracją do podjęcia dwóch – pozornie – odległych od siebie tekstów był wspólny motyw człowieka w roli króla i władcy stworzenia. Z zastosowanych analiz: struktury, form retorycznych, jak też analizy intertekstualnej jasno wynika, że antropologia obu dzieł, choć wykazuje znaczne różnice leksykalne, pozostaje jednak spójna. Według niej człowiek pozostaje królem, który w imieniu Pana sprawuje władzę nad całą ziemią.

Drugim tekstem jest artykuł mgr D. Pyclik zatytułowany „Mojżesz – wysłannik Jahwe (Wj 1,1–14,31)”, który ukazuje oryginalność misji Bożego wybrańca na tle Wyjścia z Egiptu. Autorka skoncentrowała się na pierwszej części tej tak ważnej księgi, aby

wydobyć ponadczasowe przesłanie, zawarte w objawieniu Boga narodowi wybranemu, który odtąd ma podjąć służbę Jedynemu Bogu.

Kolejnym tekstem w dziale biblijnych analiz jest artykuł dra M. Szymończyka zatytułowany: „Mesjasz Dawidowy w tradycji starotestamentalnej”. W pewnym sensie, jak było wyżej w przypadku Mojżesza, jest to przyczynek do nakreślenia postaci. Ale tym razem panorama tekstów jest o wiele szersza, bo obejmuje te części ksiąg historycznych, które zawierają narracje o Dawidzie, odczytane w perspektywie zapowiedzi jego potomka (2 Sm 7,1-16), jak również teksty poetyckie zawarte w Ps 89 i 132. Autor umiejętnie potrafił powiązać ze sobą odległe teksty, ukazując ich oddziaływanie na nowotestamentalną realizację w osobie Jezusa Chrystusa.

Na szczególną uwagę zasługuje opracowanie ks. mgra K. Józefczyka, który podjął temat: „Motyw wody w cyklu Eliasza (1 Krl 17 – 2 Krl 2)”. Przy zastosowaniu metody historyczno-krytycznej, wzbogaconej o analizę literacką: retoryczną, narracyjną i porównawczą, bardzo umiejętnie wykazał fundamentalną rolę, jako pełni motyw wody w cyklu Eliasza. Faktycznie, jej brak i spowodowana nim susza jest główną osią narracji o tym proroku w kontekście niewierności przymierza narodu wybranego zawartego z Bogiem.

Pozostając w nurcie tradycji ksiąg historycznych, prezentujemy artykuł ks. mgra M. Kandzi, zatytułowany: „Antagonizmy jerozolimsko-samarytańskie w Księgach Ezedrasza i Nehemiasza”. To przyczynek oparty o badania nad dziejami judaizmu Drugiej Świątyni, w których należy doszukiwać się genezy sporów jerozolimsko-samarytańskich. Autor posłużył się metodą analizy intertekstualnej i porównawczej wybranych tekstów biblijnych i pozabiblijnych, aby wskazać możliwie precyzyjnie, w jaki sposób doszło do tzw. schizmy samarytańskiej.

Ostatnim z artykułów biblijnych jest tekst mgr J. Niestrój na temat: „Człowiek i jego powołanie w ujęciu Księgi Proroka Jeremiasza”. Autorka podjęła się wymagającego zadania nie tylko samej analizy wybranych fragmentów tej ważnej księgi prorockiej, które mówią o powołaniu. Umiejętnie potrafiła wydobyć te elementy z życia Jeremiasza, które przedstawiają egzystencjalne doświadczenia wpływające z Bożego wezwania i podjęte konsekwencje. Równie istotnym walorem tej pracy jest wskazanie w niej na ponadczasowy charakter powołania, jakim Bóg obdarza człowieka, pośród wielu prób i doświadczeń, na które w rozmaity sposób odpowiada on w poszczególnych etapach swego życia.

Dodatkiem w omawianym numerze jest dział recenzji, w którym zamieszczamy omówienie kolejnego tomu wypowiedzi Benedykta XVI w serii *Mystagogia Benedicti*, tym razem poświęconemu tekstom maryjnym (o. prof. A. S. Jasiński OFM). Dołączamy też recenzję najnowszej publikacji ks. prof. J. Kochela i ks. mgra-lic. A. Sepioła pt. „Drogi wychowania. Elementarz pedagogii biblijnej”, który stanowi dobry przykład zastosowania biblijnego przesłania w wychowaniu młodego pokolenia (ks. dr A. Demitrów).

Zwieńczeniem obecnego numeru są dwa sprawozdania z wydarzeń mających miejsce w środowiskach biblijnych w Polsce. Pierwsze z nich powraca do sympozjum Stowarzyszenia Biblistów Polskich, które miało miejsce we Włocławku w dniach 14–16.09.2022 r. (ks. dr A. Demitrów). Natomiast drugi tekst jest relacją z wrześniowej edycji Opolskiej Szkoły Retoryki Semickiej (mgr-lic. A. Białowąs).

